Dm^{is}
primas
cogita-
tiones da-
Deo,
quatuor
de can-
sis.
Prima.

vigilas
et animos tibi addi, ad eadem perficienda: praeser-
tim si proposita pia, que mane concepsisti,
per diem subinde recolas et renoves, atque per
orationes jaculatorias acuas et accendas. Primitus
ergo cogitationum et actionum, sequitae ac diei,
Deo dandae sunt; idque *primo*, quia illae Deo
utpote prima cause, auctori nature et gratiae,
datorique honorum omnium quasi debentur, uti
doctet S. Basilus in *Festor reg.*, resp. 37, et S. Ambrosius in *Psalm. cxviii.* serm. 49, num. 4, et
S. Dionysius, *De Divin. Nomin. cap. iii.* immo Apol-
lonii Tyanei fuit hoc preceptum: « Adventu-
aura cum diis esse versandum, » teste Philo-
trato in ejus Vita, libro I, cap. XII.

Secundo, qui deceat ut omnes actiones diurnae
sumant a Deo principium (hinc illud Arati et
Theocriti: ἐάντις ἀγρίους, quod Virgilus verit,
a Jove principium), atque ex eo dirigantur in sanctum finem, ac perfecte per omnia fiant. Hinc
S. Bernardus, *De Vita solitaria*, idipsum iubet:
« Ut surgentibus, ait, nobis ad laudes Dei, omnis
exinde tenor operis nostri in ipsis laudibus for-
metur et vivificetur. » Et S. Ephrem, tom. I, serm.
De Orlando Deo: « Si orationi operi præmiseris,
et surgens et lecto, primorum motuum tuorum
initia ab oratione dixeris, atque peccato in ani-
man non patebitis. » Et Salomon, *Proverb. viii.*
47: « Qui mane vigilant ad me, invenient me: me
meum sunt divites et gloria. »

Tertia, quia idipsum faciunt angeli, sol, ayes,
alioque creature. Audi S. Basilum, epist. 1 ad
Gregorium Nazianzenum: « Equeid beatius, quam
homine in terra concentrum angelorum imitari?
ineunte statim die in orationes ire? in hymnis et
cantibus Creatorem venerari? » Et S. Ambrosius in *Psalm. cxviii.* serm. 19: « Grave est, si te otio-
sum in stratis solis orientis radius invertereundo
pudore conveniat, et lux clara feris oculos som-
nolentis adhuc corpore depresso. Occurre ergo
ad solis ortus, ne lumina tuo primus dies fulgor
exagiet. » Et infra: « Si hunc solem (Christum)
praverimus, antequam iste surgat, aspides Christum
illuminentur; ipse prius in tui cordis illu-
minet arcano, iterumque dies ad eum: Exitus
matutinus, et vesperne delectabis. »

Quarto, qui idipsum fecerunt sapientes et
sancti. Therapeuta apud Philonem, libro *De Vita*
contempl., « quotidie bis precari solet, mane ac
sub vesperam: oriente sole petentes diem vere
felicem, utique mentes eorum coelestis repleantur
lumen. » Esseni, ita Josephus, lib. II *Belli*, vii,
ante solis ortum nihil profani loquuntur; sed ei
(non soli, sed solis auctori Deo) patria quedam
vota celebrant, quasi ut oriantur precantes. » Sic
olim Christiani, antelucanos agebant oculos, ad
canendum Christum et Deo, teste Plinio ad Trajanum.
De his metaphoris, vel parabolice acceperas,
q. d. Ita continuam praecipitum et dilectionis
Dei habebis recordationem, ac si ipsa frontali-
bus, dextralibus et laterib; inscripta, tuis

comitatu expetebat quotidie, et grandi sedul-
tate venerabatur, » ait Sidonius Apollinaris,
libro I, epist. 2. Alexander Severus Imperator a
Mammæa matre eductus, mane in larario suo rem
divinam faciebat, ait Lampridius. Denique his
omnibus antiquior David, *Psalm. lxiiii.* 1: « Deus,
alt. Deus meus, ad te de luce vigilo. » Et vers. 7:
« Si memor fuī tui super stratum meum, in ma-
tutinis meditabor in te. » Et *Psalm. v.* 4: « Do-
mine, mane exaudiens vocem meam; mane astabo
tibi et video. » Et *Psalm. lviii.* 47: « Exaltebo
mam misericordiam tuam. » Et *Psalm. lxxvii.*
14: « Mane oratio mea præcepit te. »

Sensus horum omnium est, q. d. Moses, crebro
pro commitate tua, o Israëlite, de praeciptis
Dei, et maxime de illo primo et maximo, quod
immediate praecessit, scilicet: « Dilige Dominum
Deum tuum ex toto corde tuo, » cogitabis, lo-
queris et meditaberis, tam domi, quam foris,
tam mane, quam vesperi. Hinc Hebraice *תְּהִלָּה*,
id est lex, nonnulli, ut P. Pineda in *Job*
cap. xxxi, vers. 22, deducunt a *תְּהִלָּה*, id est
explorare, aut circumquaque lustrare et obser-
dere, quia lex universa assidue et diligenter ex-
ploranda, et circumquaque custodienda ac ob-
servanda, ne quis in uno offendat. Cum enim
praecipita omnia legis conexa sint, et in hoc di-
lectionis Dei praecetto, quasi in centro coeant,
« hinc in uno offendis fit omnium reus, » *Jacobii*
ii, 10. Circumstantia ergo, et quasi obseranda
est legis custodia, cùsque murus omni ex parte
tendus, ne qua hosti peditus aditus ad legis men-
tisque expugnationem.

8. LIGABIS EA QUASI SIGNUM IN MANU TUA. — Ver. 8.
QUE ET MOYEBUNTER INTER OCULOS TUOS. — PRO mo-
rebuntur hebraice est *מַפְנִיחַ* totaphot, quod Pag.
Fronta-
lia et li-
minaria
Vatablus vertunt *frontata*; ali specie-
praecipita
Jude-
rnum.

totaphot nonnulli de-
ducent a *שְׁנִיחַ* tapaph, id est, plodere, complodere,
eo quod *totaphot* sive *frontata* ad frontem
plodendo, per singulos ictus et pulsus quasi
campanula sonantes, admonerent Hebreos de
servanda lege et praecipiti Dei. Unde vocaban-
tur *physaetae*, q. d. Conservatoria legis. Iudei
olim haec omnia ad litteram, uti sonant, accep-
terunt, ut patet *Matt.* cap. xxiii, 5; unde etiam
nunquam sentiantur Hebreos legis sum, parietibus
suis domi inseribunt, et cum orant, appendunt
ante se chartulam continentem ahae verba: « Audi,
Israel, Dominus Deus noster, Deus natus est: us-
que ad vers. 10, « cum introduxerit, » etc. Verum
melius ea metaphoris, vel parabolice acceperas,
q. d. Ita continuam praecipitum et dilectionis
Dei habebis recordationem, ac si ipsa frontali-
bus, dextralibus et laterib; inscripta, tuis

oculis perpetuo objicerentur et observarentur.
Ita Abulensis; vide dicta *Exodi* cap. xiii, 9. Simili
metaphora ait Deus Sioni, *Isiae* cap. xlix, 18: «
In manibus meis descripsi te; » quod explicat,
dum subdit: « M' tu coram oculis meis semper. »
Pie et vers. 8. Augustinus in *Soliloq.* cap.
xvii: « Omni, ait, momento, o Domine, mihi
obligas, dum omni momento mihi tua magna
beneficia prestas. Sicut ergo nulla hora est, vel
punctum in omni vita mea, quo tuo benefi-
cio non utar: sic nullum debet esse momentum,
quo te non habeam ante oculos in mea memo-
ria, et te non diligam ex omni fortitudine mea. »

14. NON IBITIS POST DEOS ALIENOS, — non seque-
mini cultum deorum alienorum.

16. SICUT TENTASTI IN LOCO TENTATIONIS, — qui
inde hebraice dictus est, massa umeriba, *Exodi*
cap. xvii, vers. 7.

17. TESTIMONIA, — id est leges, que testantur
quid velit Deus a nobis fieri.

20. CRAS, — tempore futuro.

23. ERITQUE NOSTRI MISERICORS. — Hebraice, et
justitia erit nobis. Sed justitia hic et alibi captur
pro misericordia, cuius rei causas dedi II Cor.
cap. ix, vers. 9.

CAPUT SEPTIMUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Jubil Hebraic ut Chananeos, eorumque idola delectant: primo, quia ipsi sunt populus a Deo electus;
secundo, vers. 9, quia Deus eorum fortis est, fidelis et vindex malorum. Tertio, vers. 12, multa eis
bona promittit, si legem Dei servent. Quarto, vers. 18, monet ne timeant Chananeos, licet plures et
fortiores, eo quod Deus contra eos pro Hebreis sit pugnaturus.

1. Cum introducerit te Dominus Deus tuus in terram, quam possessurus ingredieris, et
deleverit gentes multas coram te, Hethænum, et Gergezæum, et Amorræum, C' ananæum,
et Pherezeum, et Iævæum, et Jebuseum, septem gentes multo majoris numeri quam tu
es, et robustiores es; 2. tradideritque eas Dominus Deus tuus tibi, percuties eas usque ad internectionem. Non enim eis fodus, nec misereberis eorum, 3. neque sociabis eum eis
conjugia. Filiaue non dabis filio ejus, nec filiam illius accipies filio tuo; 4. quia sedu-
ces filium tuum, ne sequatur me, et ut magis servias diis alienis; irasceturque furor Do-
mini, et delebit te cito. 5. Quin potius haec facietis eis: Aras eorum subvertire, et confir-
mitate status, Incosque succidite, et sculptilia comburite. 6. Quia populus sanctus es Domino
Deo tuo. Te elegit Dominus Deus tuus, ut sis ei populus peculiaris de cunctis populis, qui
sunt super terram. 7. Non quia cunetas gentes numero vinceras, vobis junctus est Domi-
nus, et elegit vos, cum omnibus sitiis populis pauciores: 8. sed quia dilexit vos Dominus,
et custodivit juramentum, quod juravit patribus vestris; eduxitque vos in manu forti, et
edemus de domo servitutis, de manu Pharaonis regis Ægypti. 9. Et scies quia Dominus
Deus tuus, ipse est Deus fortis et fidelis, custodiens pactum et misericordiam diligentibus
se, et hi qui custodiunt praecipita ejus, in mille generationes: 10. et reddens odientibus
se statim, ita ut desperat eos, et ultra non differat, protinus eis restituens quod merentur.
11. Custodi ergo praecipita et ceremonias atque judicia, quae ego mando tibi hodie ut facias.
12. Si postquam audieris haec judicia, custodieris ea et feceris, custodiet et Dominus Deus
tuus pactum tibi, et misericordiam quam juravit patribus tuis: 13. et diliget te ac multiplicabit,
benedicetque fructu ventris tui, et fructu terra tuae, frumento tuo, atque vin-
demia, oleo, et armentis, gregibus ovium tuarum super terram, pro qua juravit patribus
tuis, ut daret eam tibi. 14. Benedictus eris inter omnes populos. Non erit apud te sterilis
utriusque sexus, tam in hominibus, quam in gregibus tuis. 15. Auferet Dominus a te om-
nem languorem, et infirmitatem Ægypti pessimas quas novisti, non inferet tibi, sed cun-
tis hostibus tuis. 16. Deverabis omnes populos quos Dominus Deus tuus daturus est tibi.
Non parcer eis oculus tuus, nec servies diis eorum, ne sint in ruinam tui. 17. Si dixeris in

corde tuo : Plures sunt gentes istae quam ego, quomodo potero delere eas ? 18. noli mes tuere, sed recordare quae fecerit Dominus Deus tuus Pharaoni, et cunctis Aegyptiis 19. plegas maximas quas viserunt oculi tui, et signa atque portenta, manumque robustam, et extentum brachium, ut educeret te Dominus Deus tuus. Sic faciet cunctis populis quos metuis. 20. Insuper et crabrones multet Dominus Deus tuus in eos, donec delect omnes atque dispersat qui te fugerint, et latere potuerint. 21. Non timebis eos, quia Dominus Deus tuus in eis id est, Deus magnus et terribilis : 22. ipse consumet nationes has in conspectu tuo paulatim atque per partes. Non poteris eas delere pariter, ne forte multiplicentur contra te bestiae terrae. 23. Dabitque eos Dominus Deus tuus in conspectu tuo : et interficiet illos, donec penitus delectantur. 24. Tradetque reges eorum in manus tuas, et disperses nomina eorum sub calo : nullus poterit resistere tibi, donec conteras eos. 25. Scrupula eorum ignis combures : non concepsis argentum et aurum, de quibus facta sunt, neque assumes ex eis tibi quidquam, ne offendas, propterea quia abominationis est Domini Dei tuus. 26. Nec inferes quippiam ex idolo in domum tuam, ne fias anathema, sicut et illud est. Quasi spurcitudinem detestaberis, et velut iniquitatem ac sorores abominationi habebis, quia anathema est.

1. SEPTEM GENTES. — *Genes. xv, 19*, numerantur decem gentes Chanaeorum, quas expulerunt Hebrei : tres ergo reliquie, vel ante perierant, vel aliis septem permixtae fuerunt, ut dixi *Genes. xv*.

Tropologicamente, septem gentes hostiles significant septem vias capitulorum ; de qua re fuse agit Cassianus, *Collat. V*, cap. xvi, et sequentibus.

2. TRADIDERITQUE EAS TIBI, — hebreice *ante te*, id est, in potestatem tuam.

3. NEQUE SOCIAJIS CUM EIS CONJUGIA. — Note : Tantum vetatum hic ne miscant communia cum Chanaeis, quoniam manent idololatrie. Nam si convertantur, et ad populum Dei aggregentur, jam Iudei sunt, non Chanaei : itaque cum iis conjugium inire fas est. Cessat enim ratio legis quae datur vers. 4, « quia seducit filium tuum, ne sequar me, et ut magis serviat diis alienis ». Sic Salmon duxit Rahab Jerichonitiam, quem receperat exploratores missos a Josue, *Matth. i, 8* ; nam Rahab facta est proselyta, et sacra Iudaica suscepit.

6. QUA POPULUS SANCTUS ES DOMINO. — *Sicut*, id est, separatus ab illis gentibus, verique Dei religioni adductus.

7. SIS ET POPULUS PECULIARIS. — Hebreice, *ut sis et populus segulla*, id est, instar cimelli sive rel charissime et pretiosissime. Vide dicta *Ezodi cap. xix, vers. 5*.

10. ET REDDENDES ODENTIBUS SE STATIM. — *Pro statim*, hebreice, est in facies suas, id est, dum adhuc vivunt, q. d. Deus prenam peccatis parentum debitam non differt in filios, sed eam ipsi parentibus, dum vivunt, irrogat. Chaldeus haec non de pena accipit, sed de bonis, et premiis virtutum aliquarum, quas habent impi, verit enim, *retribuens iniurias suis bona, que ipsi faciunt suram eo, in vita sua, ut perdat eos* (in futura vita),

et non differt facere bonum iniuriantis suis, pro bonis, que faciunt coram eo, sed in vita eorum retrahit eis. Verum hunc sensum elidunt ea que sequuntur : ita ut disperdat eos, et ultra non differat, protinus restituens eis quod merentur. *¶* Genuinus ergo sensus est de pena implorata, q. d. Cave, o Hebrei, ne Deum offendatis, quia sicut Deus prestat homi diligenteris se in ille, id est, plurimas generationes, ita statim puni odientes se, ut penit in pena colentium vitium aureum, *Ezodi xxxii*, et concepcionis carnes, *Num. xi*, et pena Core, Dathan et Abiron, *Numer. xvi*, et pena murmuris Mariae, *Num. xii* (1).

13. BENEDIQUETE FRUCTU VENTRIS TU, — puta *Vers. 13*, filii tuis ; copia liberorum erat benedictio veterorum illorum, ut Rebecca, *Genes. xxiv, 60*, et Abraham, *Genes. xxii, 17*, et Lise, *Genes. xxxi, 43* ; idque tum propter se : fecunditas enim magnum est bonum, tam parentum, quam reipublice : tum ob spem Messiae, ex posteris ipsorum nascitur. Hinc nota erat apud Hebreos essa sterilitas et libidines ; suspiecio enim erat talem scelus aliquod admisisse, ob quod hac communis, quasi *in genere suis*, benedictione privaretur, ut colligatur *mitia*. *¶*

16. DEVORABIS OMNES POPULOS (gladio eos con-

sumendo, et opes eorum diripiendo) *ha* ut nos

PARCAT EIS OCULUS TUUS, — ut scilicet nemini hos-

tium Chanaeorum in terra tibi promissa par-

cas, sed omnes occidas ; idque primo, propter

enormia eorum scelerarum, maxime libidines, ut

dixi *Levit. xviii, 27* ; secundo, ne sint Iudeis scan-

(1) Rosenmullerus : « In faciem cuiusque eorum, ut ipsi videant et sentiant se a Deo pecti. »

(2) Pro et armatis, etc. hebrei habent, *fetus tem-*
torum et fœtulos omnia tuarum, id est, boum et ovium
greges erunt *fecundissimi*.

dalo, ut hic dicitur, eosque trahant ad enormem libidinem.

20. ET CRABRONES. — De his crabronibus dixi *Ezodi xxxii, 28*, et *Josue* ult. vers. 12.

21. DEUS TUS IN MEDIO TUI EST, — tecum est, te adjuvat. Similis phrasis est *Ezodi xvii, 7*.

22. NON POTERIS EAS DELERE PARITER, — id est, simul, eodem tempore. Vide dicta *Ezodi cap. xxii*, vers. 29 (1).

24. DISPERDES NOMINA EORUM, — disperses eos cum tota prosapia, no nomina eorum maneat in filiis, sed tota eorum memoria delectatur.

(1) Vers. 23. Pro *interficiet* in hebr. est *magnus terror* *sos afficit*.

(2) Pro *offendas*, hebrei habent *ne illaquearis eos*. id est, ne status servatas tandem incipias colere.

CAPUT OCTAVUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Pergit Moses exhortari Hebreos ad custodiam legis Dei : primo, ob beneficia ab eo accepta, quia scilicet, Deus eos magna aluit in deserto, vestesque eorum illas servavit. Secundo, vers. 7, ob beneficia ab eo accipiente, in ubertate terra Chanaan, si Deo obediant. Tertio, vers. 19, intentando eis excidium, si Deum desercent.

1. Omne mandatum, quod ego præcipio tibi hodie, cave diligenter ut facias : ut possitis vivere, et multiplicemini, ingressisque possideatis terram, pro qua juravit dominus patribus vestris. 2. Et recordaberis cuncti itineris, per quod adduxit te Dominus Deus tuus quadragesima annis per desertum, ut affligeret te, atque tentaret, et nota fierent quae in tuo animo versabantur, utrum custodias mandata illius, an non. 3. Afflixit te penuria, et dedit tibi cibum manna, quod ignorabas tu et patres tui : ut ostenderet tibi quod non in solo pane vivat homo, sed in omni verbo quod egreditur de ore Dei. 4. Vestimentum tuum, quo operiebas, nequaquam vetustate defecit, et pes tuus non est subtritus, en quadragesimus annus est. 5. Ut recognites in corde tuo, quia sicut erudit filium suum homo, sic Dominus Deus tuus erudit te, 6. ut custodias mandata Domini Dei tui, et ambules in viis eius, et timeas eum. 7. Dominus enim Deus tuus introducte te in terram bonam, terram rivotum, aquarumque et fontium ; in cuius campis et montibus erumpunt fluviorum abyssi : 8. terram frumenti, hordei, ac vinearum, in qua ficiunt, et malogranata, et oliventia nascentur : terram olei ac mellis. 9. Ubi absque ulla penuria comedes panem tuum, et rerum omnium abundantia pruerbis : cuius lapides ferrum sunt, et de montibus eius aeris metalla foduntur ; 10. ut cum comederas, et satiatus fueris, benedicias Domino Deo tuo pro terra optima quam dedit tibi. 11. Observa, et cave ne quando oblivious tui Dei tui, et negligas mandata ejus atque judicia et ceremonias quas ego præcipio tibi hodie : 12. ne, postquam comederas et satiatus fueris, domos pulchras ædificaveris, et habitaveris in eis, 13. haberisque armenta boum, et ovium greges, argenti, et aurum unclarumque rerum copiam, 14. elevetur cor tuum, et non reminiscaris Domini Dei tui, qui eduxit te de terra Aegypti, de domo servitutis : 15. et ductor tuus fuit in solitudine magna atque terribili, in qua erat serpens flatu adurens, et scorpio, ac dipsas, et nulla omnino aqua : qui eduxit rivos de petra durissima, 16. et cibavit te manna in solitudine, quod nescierunt patres tui. Et postquam afflixit ac probavit, ad extremum misertus est tui, 17. ne

dices in corde tuo : Fortitudo mea, et robur manus meæ, hæc mihi omnia praestiterunt. 18. Sed recorderis Domini Dei tui, quod ipse viri tibi præbuerit, ut impleret pactum suum, super quo juravit patribus tuis, sicut præsens indicat dies. 19. Sin autem oblitus Domini Dei tui, secutus fueris deos alienos, coluerisque illos, et adoraveris : ecce nunc prædicto tibi quod omnino disperas. 20. Sicut gentes quas delevit Dominus in introitu tuo, ita et vos peribitis, si inobedientes fueritis vocis Domini Dei vestri.

1. OMNE MANDATUM, QUOD EGO PRECIPIO TIBI HODIE, CAVE DILIGENTER UT FACIAS. — « Cave, » id est eaque observa, et, ut hebreæ est, custodi, idque hoc fieri debet propter Deum, et ex mandato Dei; nam, ut recte ad Abulensem : « Si homines servientes dominis terrenis, propter coram reverentiam, attentissimi sunt ne quid in eorum ministerio deficiat; quam attenti et cauti esse debeamus, cum 9eo ministramus, vel aliquod ejus mandatum facimus ! quia reverentia Dei, regna ac majestas, dista in infinitum a reverentia et maiestate hominum. Idecirco eum magno timore facere debemus mandata Dei, cayentes diligenter, ne quid ibi deficiat; hinc dicitur *Psalm. II* : Servite Domino in timore, et exultate ei cum tremore ; et alibi : Maledictus qui facit opus Domini negligenter. Hanc ergo reverentiam et cantemus significat *cave ut facias*, id est, sis multum attentionis ad haec. Hucuscus Abulensem.

3. AFFLIXIT TE PENALIA. — Nam in deserto Hebrei non inventerunt carnes, nec segetes, immo nec olera sepe : unde murmurarunt, ideoque Deus dedit eis manna, ut patet *Exodus XVI*, 3.

Moraliter dico hie Deum eos, quos affligit penuria, pascere manna, id est, cibo spirituali, ut qui jejunant ventre, reficiantur in mente; ut qui carent consolacionibus terrenis, abundant colestibus. Sicut vice versa, qui abundanti consolacionibus humanis, destitutuntur divinis; unde et filii Israel mox ut guristarunt fruges terra Chanaan, perdididerunt mamma de celo, *Jobus* v. 12. Sic Jacob pauper et miser, fugiens Esau, vidit scalam speciosam in colum, deumque illi innixum, *Gen. XXVII*, 12. Sic S. Joannes in exilio fame et eremus afflictus, vidi sublimia hæc mysteria Apocalypses. Sic Stephanus in lapidatione vidi Jesum stantem a dextris virtutis dei. Hinc Christus Joannis discipulus hoc sui signum ab Isaia predictum assignat : « Pauperes evangelizantur, » *Math. XI*, 5. Et S. Jacobus, *apost. cap. II*, vers. 5 : « Nonne, ait, Deus elegi pauperes in hoc mundo, divites in fide, et haeredes regni, quod reprobasti Deus diligenter se? » Ita Religiosus est pauper in cella, dives in conscientia, ait S. Bernardus. Et *Apostolus*, II *Cor. IV*, cum dixisset vers. 8 : « In omnibus tribulationem patinatur, sed non angustiamur; aporiaam (penuria afflictum), sed non destitutur, » surdit vers. 10 : « Licit et qui foris est nostre homo corrumpatur, tamen et qui intus est renovatur de die in diem. Id enim quod in presenti est momentaneum et leve tribulationis nos-

træ, supra modum in sublimitate eternum gironpondus operatur in nobis. »

Ut ostenderet tibi, quod non in solo pane vivat homo (vos enim sustinavist in deserto per 40 annos, sine pane, per manna), **SED IN OMNI VERSO QUOD EGREDITUR DE ORE DEI.** — Hebreæ, super omne quod egreditur os Domini, vivot homo, q. d. Homo vivet ne quaquam quam jussit Dominus, aut ordinari ut vite humana sustinatur, ut Iudei vixerint ex manna; adeo, ait Abulensis, ut, si Deus mandaret nobis ut comedemus columbos, basiliscos, lapides, os, etc., melius illi, quam delicatissimis cibis nutririemur; immo si vellet, aut jubaret, sine omni cibo vivere; ut Simeon Stylites viginti octo quadragesimas sine cibo et potu transegit, et Christus 40 dies vixit sine cibo in deserto, atque tentantem diabolo ad gulam, respondit : « ipsa verba : « Non in solo pane vivit homo, » etc. Si et Elias, Moses et alii diu sine cibo vixerunt. Simile etiamnum fit in Sanctis qui, oratio et contemplatio intenti, spiritualibus delectationibus pascuntur, que memoriam et appetitum cibi et rerum sensibilium extinguntur. Ita Cassianus, *Collat. XIX*, cap. IV, refert de Joanne Abbate, quod delicias spiritualibus occupatus, non recordabatur an prie comedisset, nece.

Nola hebreäsum : *Egressus est sermo ex aliquo*, *Egressus vel ex ore aliecius*, id est, placitum, libitum, vel est serdecum est illi. Sic dicit Laban cum suis, *Gen. XXI*, 50 : « A domino egressus est sermo, non tuum, de possumus ex parte placitum ejus quidquid aliud loqui tecum, » q. d. Dominus placet ut Rebecca nubat Isaaco, nos dei placito reluctari non possumus, ne debemus; et *Jerem. XLIV*, 17, dicunt impii Iudei : « Faciemus omne verbum quod egreditur de ore nostro, » id est, omne quod liberum.

Mystice, S. Ambrosius in *Luc. IV*: Vivit, ait, nonno omni verbo dei, id est, alimento verbi celesti, quo allit anima, pro quo famæ corporis est negligenda; et tale verbum, primo, est Christus; secundo, S. Scriptura; tertio, oratio et inspiratio dei. Hunc sensum volunt aliqui esse littalem, sed ex dictis patet esse mysticum.

4. VESTIMENTUM TUUM QVO ORIEBARIS, NEQUAM REVESTIATE DEFICIT. — Quia, inquit Aben Ezra, mamma fuit talis temperamenti, ut non gigneret sudorem, quo vestes perusest invenientur. Sed hoc non sufficiebat hic; solo enim usu tenentur vestes, presertim si quis iter faciat. Fuit

Vestes ergo miraculosa soliditas, per 40 annos a Deo concessa vestibus *H. breorum*, ut nullatenus rumperentur, vel tererentur. Hinc rursus videntur vestes hue cum parvulis crevise; nam alioqui illæ crescentium corporibus non quadrassent, itaque

Hebrei grandiores facti, nudi incedere debuerent; unde enim singuli in tanto numero vestes alias sibi comparassent? Ita Abulensis. Ita S. Apolloni (qui fuit pater 500 morachorum, mira sanctatis vir) vestimenta non veterasceant, ait Palladius in *Lausiacæ*, cap. LII, cum tanen in deserto Thebaidis vixerit 40 annis, æque ac Hébrei.

Simile miraculum præstít Deus S. Abramio Eremite, quod exarrit S. Ephrem, qui ei fuit familiaris, in illius Vita : « Erat, ait, aspectus ejus velut flòs rose; divina enim gratia ipsa suscepitur in omnibus, et jucunditate spiritalis letitiae fruebatur. Quin et in hora obdormitionis sua ita specioso vultu cernebatur, quasi angelorum comitatu stipatus fuisset. Sed et alia in eo admiranda Dei gratia visa est, quod totus quinquaginta obstinatio sue annis, vestem ciliciam, qua induitus fuerat, nunquam mutaverit, que ita perseveraverat ad finem usque ipsi servit, at etiam ali participes ejusdem illius vestis posse fuerint, que ei prius jam in veterata usu fuerat. » Causa morioria hojus integratit corporis et vestium fuit integritas et constantia mentis. **¶ Per omne enim tempus conversionis eius** unquam a regula instituti sui deflexit, neque unquam isdem temporibus dies illum aliqua sine lacrymis præterit. Non appropinquavit corporis oleum, neque faciem suam, aut pedes unquam aqua abluit. Sic autem se in sui instituti certamine gerebat, quasi quotidie mortirias esset. In admiranda illa sua abstinentia, assiduoque vigiliis, ac lacrymarum fluenti, humicumbribus et corporis macerationi nunquam remissior aut imbecillior factus est, neque segnitie, vel latido aliquo fatigatus: sed velut esuriens quispiam, ut siens sic mens eius nunquam sui instituti dilectione poterat satiare. »

Ita S. Marci *Egyptiaca* in eremo vixit 47 annis, se primis septuaginta diebus panibus (quæ secum eo detinunt) et olearibus viciatis, reliquis triginta secundis vitam egit, ac vestibus consumptis nuda, frigore et aestu tosta, ut videatur *Ethiopissa*. Hinc ipsa ad Zozimanum : « Cibis, ait, potus et vestimentum mili est verbum dei; qui non in solo pane vivit homo, sed in omni verbo quod procedit de ore dei. » Et *Job* xxiv, iuxta Septuaginta : « Eo quod ipsi non habeant vestimentum, petram sibi circumfederant. » Et S. Paulus primus Eremita, anno seculi 113, moriens ad S. Antonium : « En, ait, quem tanto labore quesisti, putridi senectute membris, operit incauta canities; en vides hominem pulvrem mox iudicium, sed quia jam dormitionis mœc tempus instat, et quod semper cupiebam dissolvi, et esse cum

Christo, peracto cursu superest mihi corona justitiae : tu missus es a Domino, qui humo corpulatum meum legas, immo terræ terram reddas. Ita S. Hieronymus in Vita S. Pauli.

Apud Judæos traditum est ipsorum maiores, in Egypto, tria que a suis acceperant majoribus, non mutasse : scilicet *nomina, lingua et vestes*. Ita referit noster Serarius in *Jesus II*, Quest. XXV.

PES TUUS NON EST SUBTRITUS. — *Hebr. non intumuit*, q. d. Pes tuus neque intumuit, neque lesus, aut attritus est. Solent enim itinerantes in pedibus contrahere turgentis vesicas, que prius inflatur, quam subterantur : rursum solent diu ambulando, pellem pedum detergere.

Dices : *Num. XI*, 1, dicitur quod populus deolebat proper laborem itineris.

Respondeo : Labor iste fuit modicus, scilicet, fatigatio aliqua, non autem pedum lesio. Adde labore humo non tam fuisse causam, quam praetextum murmuris, ut ibi dixi. Denique, unicui fuit iste unus illius temporis, vel diei labor; certe enim diebus deinceps eos laborasse non legimus. Ita Abulensis; quinimo omnes valentes et vegetos fuisse ad iter sal significat *Psalm. Psal. CV*, 37, cum ait : « Non erat in tribibus eorum infirmus. »

Secundo : « *Pes tuus non est subtritus*; » pes, id est calceus, tum quia pes, id est calceus, opponitur hic vestimenti, tum quia ita se explicat Moses, *Deut. XXI*, dicens : « Non sunt atrita vestimenta vestra, nec calcarearunt pedum vestrorum velutate consumpta sunt. » Sic *Ecclesiastes. XI*, 3, *Hebreum* *¶ gap*, id est corpus, sumitur pro corporis indumento, unde Noster vertit, « cum qua veste (hebreæ est *gap*), id est, cum quo corpore) intravit, cum tali excat. » Sic *Isaiah XLII*, 3 : « *Si* sumita in pedibus ejus non apparebit : in pedibus, id est in calcis intulenter et detritis. Sic saraballa Chaldaica significat tibias, et tibialis, teste S. Hieronymo in *Daniel. III*. Ita Sanchez, *Prolegom. in Cant.*

EN QUADRAGESIMUS ANNUS EST, — ex quo *Egypto* egesse hæc vestimenta et sanitatis beneficia a Deo continuo perceperimus.

5. CUIUS (terre Chanaan) LAPIDES FERRUM SUNT, q. d. in Chanaan sunt fodinae ferree, et quibus eruntur lapides, et massa rubrice, ex quibus confatur ferrum.

6. UT, CUM COMEDERIS ET SATIATUS FUERIS, BENEDICAS DOMINO. — Iudei etiamnum in convivis utuntur longa benedictione et gratiarum actione, adeoque in festis seorsim calicem et seorsim panem benedicunt : quia et in mensa quoties novi et lauti quid alterut, ferunt benedictionem, ut cum lauti s vinum, vel aromata, vel fructus arborum, etc., offeruntur, dicunt : Benedic sis, Domine Deus noster creator, qui bonus es, et benedicas omnibus, qui creasti hoc sapidum vinum, hoc aromata, hos fructus, etc., ut patet ex eorum libro rituali. Hinc et Christus tum alias, tum

in ultima cena gratias egit, et benedixit tum calicem quam panem. Et Apostolus, I Timoth. iv, 3, dicit cibos, quos creavit Deus, percipiendos esse cum gratiarum actione. « Quia omnis creatura dei bona est, et nihil rejiciendum quod cum gratiarum actione percipitur. Sanctificatur enim per verbum dei et orationem. » Vide ibi dicta.

15. IN QUA ERAT, ETC., DIPSAS. — Chaldeus veritatis sicut recentiores vertunt, scicetas; sed nostro Interpreti consequentur Septuaginta et Hebrew: **TINEX TSIMMAON**, a **TINEX TSIMMO**, id est a siti, deducitur: unde Isidorus, lib. XII Etymolog. cap. IV: Dipsas, inquit, latine dicitur situla, scilicet a siti; dipsades enim vocantur serpentes noxissimae, eo quod mortis ab eis, continuo inarecant et siti ardeant: quare potum incessanter hauientes, tandem crepant et dissiliunt. De his agit Solinus in Polyhist., cap. De Africa, et alii historici, praesertim qui de exercitu Catonis in Libya scribunt, ubi sub arena cumulis id genus serpentis delicit: iidem narrant militem a dipsode morsum ad mare insano impetu accurrisse, cumque magnam salarium aquam vim ebibisset, repente extinctum esse. Magia ergo fuit. Dei providentia et benevolentia erga Hebreos, quod ipsi per quadrigam annos habentur serpentes, qui in deserto abundant, non sini leesi.

16. ET POSTQUAM AFFLIXIT AC PROBAVIT. — Hebr. ut affligeret et probaret te, atque sic tandem beneficeret tibi. Sed eodem redit sensus, q. d. prius te Deus afflxit et probavit per siti et famem; sed mox dando aquas et manna, misertus est tui: patet ex presenti.

17. NE DICERES IN CORDE TUO: FORTITUDO MEA, ET ROBUR MANUS MEA. UEC MIHI OMNIA PRESTITERUNT. — Errat ergo Seneca dicens: « Deorum immortalium manus est quod vivimus, philosophie quod bene vivimus; » et ille qui dicebat Jovi: « Det vires, det opes, animum aquum mihi ipse parabo. »

Nota: Permitte Deus nos in arcu redigi, ut eos doceat diffidere sibi suisque viribus, et fidere Deo: hinc orat totus Israel, imminente Holopherne, Judith vi: « Ostende, Domine, quoniam non derelinqui praerogativa de te, et de sua virtute gloriantez amillas; » nam, ut dicit Prover. XVIII, 10: « Turris fortissima nomen Domini: ad ipsam currit justus, et exaltabitur; » et Psal. XXXX, vers. b: « Beatus vir cuius est nomen Domini spes

ejus. » Ita Judas Machabeus, invecato Domino: Nicenorum aliquaque hostes prostravit, II Machab. cap. XV.

Docet Basilius, Institut. de vita perfecta, servatos Dei a diabolo variis tentationibus agitari, sed eos vincit qui plus aequo sibi confidunt et nam, ut ait Serapion apud Cassanum, Collat. V, cap. IV: **Secunda** **Festina** **deuter** **victoria** **tura** **deus**

« Impossibile est de qualibet passione triumphantem promereri, pristinam intellectus, industria vel labore proprio victoriam exstaminis semel obtinere non posse; » et Jerem. cap. XVI: « Maledictus, ait, homo qui confidit in homine, et ponit carnem brachium suum. » S. Augustinus in Soliloq. cap. XV: « Credet, ait, me fore aliquid cum nihil esset: cogitabam me esse prudentem, et deceptus sum; dixi quod dives esse, et nullus egrem, et nesciebam quoniam pauper eram, caecus, nudus, miserabilis. Sed nunquam video quoniam, si quid boni est, parvi vel magni, dominum tuum est. Credebam me sufficiere pro me, ne perecipiem quoniam tu regebas me, donec aliquantum te elongasti a me; et ce id statim in me, et quod surrexi fuit ex te. »

Hinc oratio David, Psalm. xvii, 2: « Diligam te, Tertio. Domine, fortitudine mea, Dominus firmamentum Exemplarum, refugium meum, et liberator meus. » **Etiam** **debet** **hunc** **deus**

Davidis exemplum secuti sunt sancti Patres **ne** **ea** **sita**. eremo, qui teste Cassiano, Collat. X, cap. x, ad quasvis vel tentationes vel actiones statim in initio orabant: « Deus, in adjutorium meum intende; Domine, ad adjuvandum me festina. » Eundem versiculum usurpat Ecclesia initio Hororum canonarum: causam dat ibidem Cassianus. Et S. Paulus, Philip. ii: « Deus est qui operatur in vobis velle et perficere; » et cap. IV: « Omnia possim in eo qui me confortat; » et II Cor. ii: « Deo autem gratias, qui semper nos triumphat (triumphare facit) in Christo Iesu; » et S. Jacobus, cap. i: « Omnia datum optimum, et omnino donum perfectum desersum est, descendens a Patre luminum. » Et Poeta: « In ipso vivimus, movemur et sumus. » Neque enim, ut ait S. Augustinus, lib. IV De Genes. ad litt. cap. XII, mundus vel ictu oculi stare poterit, si et Deus suum regimen subtraxerit (I). »

(1) Pro ut impleret pactum suum, in hebr. est ad **peccatum** **potestiam**, id est, ad parandas opes. **ad** **opera** **contextu**: conf. vers. 17.

CAPUT NONUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Moses refrectat Hebreis eorum murmura et peccata, maxime adorationem vituli aurai, cuius panam, scilicet excidium gentis, ipse deprecatus est, idque eo finis, ut humilietur se, eaque deinceps caveant.

1. Audi, Israel: Tu transgredieris hodie Jordanem, ut possideas nationes maximas et fortiores te, civitates ingentes et ad colum usque miratas, 2. populum magnum atque sublimem, filios Enacim, quos ipse vidisti et andisti, quibus nullus potest ex adverso resistere. 3. Scies ergo hodie quod Dominus Deus tuus ipse transibit ante te, ignis devorans atque consumens, qui conterat eos et delectat atque dispersat ante faciem tuam velociter, sicut locutus est tibi. 4. Ne dicas in corde tuo: Propter justitiam meam introduxit me Dominus, ut terram hanc possidem, cum propter impietas suas ista delecta sint nationes. 5. Neque enim propter justitias tuas, et aequitatem cordis tui, ingredieris ut possideas terras earum; sed quia illae egerunt impie, introeunte te, delecta sunt, et ut completeret verbum suum Dominus, quod sub iuramento pollicitus est patriis tuis, Abraham, Isaiae, et Jacob. 6. Scito ergo quod non propter justitias tuas Dominus Deus tuus dederit tibi terram hanc optimam in possessionem, cum durissima cervisia sis populus. 7. Memento, et ne obliviscaris quoniodem ad iracundiam provocaveris Dominum Deum tuum in solitudine. Ex eo die, quo egressus es ex Aegypto usque ad locum istum, semper adversum Dominum contendisti. 8. Nam et in Horeb provocasti eum, et iratus delere te voluit, 9. quando ascendi in montem, ut accepis tabulas lapideas, tabulas pacti, quod pepigit vobissem Dominus: et perseveraveris in quadraginta diebus ac noctibus, panem non comedens, et aquam non bibens. 10. Deditque mihi Dominus duas tabulas lapideas scriptas dacto Dei, et continentis omnia verba quae vobis locutus est in monte de medio ignis, quando concio populi congregata est. 11. Cumque transissent quadraginta dies et totidem noctes, dedit mihi Dominus duas tabulas lapideas, tabulas fedderis, 12. dixitque mihi: Surge, et descendere hinc cito; quia populus tuus, quem eduxisti de Aegypto, deseruerunt velociter viam quam demonstrasti eis, feceruntque sibi conflatile. 13. Rursusque ait Dominus ad me: Cerno quod populus iste duras serviciis sit; 14. dimitti me ut conteram eum, et deleam nomen ejus de sub celo, et constituant super gentem, quia haec major et fortior sit. 15. Cumque de monte ardente descendem, et duas tabulas fedderis ultraquaque tenerem manu, 16. vidissesemque vos peccasse Domino Deo vestro, et fecisse vobis vitulum conflatile, ac deseruisse velociter viam ejus, quia vobis ostenderat: 17. projecit tabulas de manibus meis, confregique eas in conspectu vestro. 18. El procidit ait Dominus sicut prius, quadraginta diebus et noctibus panem non comedens, et aquam non bibens, propter omnia peccata vestra que gessisti contra Dominum, et eum ad iracundiam provocasti. 19. Timui enim indignationem et iram illius, qua adversus vos concitatus, delere vos voluit. Et exaudivit me Dominus etiam hac vice. 20. Adversum Aaron quoque vehementer iratus, voluit eum conterere, et pro illo similliter deprecatus sum. 21. Peccatum autem vestrum quod feceratis, id est vitulum, arripiens, igne combussi, et in frusta communiens, omninoque in pulvrem redigens, projecit in torrentem qui de monte descendit. 22. In incendio quoque et in tentatione, et in Sepulcheris concupiscentiae provocasti Dominum; 23. et quando misit vos de Cadesbarne, dicens: Ascedite, et possidite terram quam dedi vobis, et contempsistis imperium Domini Dei ves-